akan dibahas juga pada penelitian yang akan diteliti.

d. Kitab al-Qawāid al-fiqhiyyah al-kubrā wamā tafarra’a anhā22, yang ditulis

oleh sāleḥ ibn gānim al-sadlān. Pada tahun 1417H. kitab ini membahas tentang

20Ahmad Ibn Muhammad Al-Zarqã, Syarhu al-qawã’id al-fiqhiyyah (Cet, II; Suriya: Dãru

al-Qolam, 1409 H/1989 M).
21Muhmmad Sidqῑ Ibn Ahmad Ibn Muhammad al-Gazzῑ, Al Wajῑz Fῑ Ῑḍāhi Qawā’di al-

Fiqhiyah al-kulliyah. (Cet, IV; Bairut Libanon: Muassasah al-Risāla al-‘Alamiyya, 1416H/1996M).
22As-Sadlān Sālih bin Gānim. al-Qawāid al-fiqhiyyah al-kubrā wamā tafarra’a anhā. (Cet,

I; Riyad: Dār Balnasiyyah, 1418 H/1997 M).

14Sulaiman Ibn Aḥmad Ibn Ayyūb Ibn Matῑr al-Lakhami Abu al-Qāsim al-Tabrānῑ, Musnad

Assymiyyῑn. Jilid 2, (Cet. I; Bairut; Muassasatu al-Risālah, 1405H/1983M), h. 165.
15‘Abdurrahman Ibn Abῑ Bakr, Jalāluddin, ‘Uqūd al-Zabarjad ‘Alā Musnad Imām Aḥmad,

Jilid 2, (Bairūt, Libanon: Dār l-Jail 1414H/1994M), h. 492.
16Abu Abdullah Muḥammad ibn Isma’il al-bukhārῑ al-Ja’fi, Șohῑhu al-Bukhorῑ. Jilid 3,

(Cet. 5; Damaskus: dāru ibn Kaṡῑr, dāru al-Yamāmah, 1414H/1993M). h. 1206.

ࣖArtinya:

Seorang muslim adalah saudara bagi muslim lainnya, dia tidak
menzaliminya dan tidak membiarkannya diganggu oleh orang lain,

18Abu al-‘Abbās Aḥmad Ibn ‘Umar Ibn Ibrāhῑm al-Qurṭubῑ, al-Mufhim lima asykala min

talkhīs kitāb Muslim Jilid 2 (Cet. I; Damaskus, Bairut: Dār al-Kalām al-Ṭayyib, 1417H/1996M) h.

525.
19Abū al-Qāsim Sulaiman Ibn Aḥmad al-Ṭabrānī, ’Mu’jam al-Ausaṭ, Jilid 5, (mesir: Dār al-

Ḥaramain, 1415H/1995M), h. 58.
20Muḥammad Naṣruddῑn Muḥammad ‘Uwaiḍah, Faṣlu al-Khiṭāb Fῑ al-Zahdi wa al-

Raqāiqi wa al-ādāb (t.t.p., t.th), h. 355.
21Muḥammd ibn Ismā’il al-Bukhārῑ, al-Jāmi’ al-Musnd Al-saḥῑḥ al-Mukhtaṣar Min Umūri

Rasūlullāhi Șallallāhu ‘Alihi wa Sallam wa Sunanihi al-Ayyāmih, Jilid 3, (Cet.

b. Perkataan Abū Hamzah al-Syaibānῑ di dalam kitab al-ikhwān:

22Muḥammad Ibn Ismā’ῑl Ibn Șalāḥ Ibn Muḥammad al-Ḥusnā, al-Kaḥlānῑ al-Șan’ānῑ Abū

Ibrāhῑm ‘Izzuddῑn, Al-Taḥbῑr li ῑḍāḥi ma’āni al-Taysῑr (Cet. I; Riyad: Maktabah l-Rusyd,

1433H/2012M), h. 551-552.
23Taqiyuddῑn Abu al-Abbās Aḥmad ibn ‘Abdu al-ḥalῑm ibn ‘Abdul al-Salām ibn ‘Abdullāh

ibn Abῑ al-Qāsim ibn Muḥammad ibn Taῑmiyyah al-Hambali al-Damasyqῑ, al-Fatāwā al-Kubrā li

Ibn Taimiyyah, Jilid 6, (Beriut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1408H/1987M), h. 636.

Dari pengertian serta dalil-dalil tolong-menolong yang telah disebutkan

diatas bisa kita simpulkan dengan beberapa tujuan, yaitu sebagai berikut:

24Abū Bakar ‘Abdullāh ibn Muḥammad ibn ‘ubaid ibn Sufyān ibn Qays al-Bagdādi al-

Umawῑ al-Qursyi, al-Ikhwān (Beriut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1409H/1988M), h. 99.
25Abū al-Ḥasan ‘Ali Ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Habῑb al-Baṣrῑ al-bagdādi al-

Mawardῑ, Adab al-Dunyā wa al-Dῑn, (t.t.p., Dār Maktabah al-Ḥayāh, 1406H/1986M), h. 171.